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Emancipation och
litteratur 

NORMSYSTEM FÖR 
LITTERATURBEDÖMNING

Sophie Adlersparre ansåg att litteraturen borde ge positiva förebilder. 
Hon uppmanade författarna att använda sina talanger för ”det goda”, det 
vill säga för det emancipationsprojekt hon själv ledde, ett projekt som vi-
lade på en kristen människosyn med en bred tolkning av kärleksbegrep-
pet. Erik Hedéns uppmaning till ”De tigande diktarna” efter storstrejken 
1909 kan förstås som en uppfostrande kritik jämförbar med Adlerspar-
res. Det emancipatoriska projekt Hedén företrädde innebar krav på jäm-
likhet för arbetarna. Man kan tala om bådas handlingsinriktade krav på 
litteraturen som en emancipatorisk estetik. Jag har beskrivit den strategi de 
använde som tredelad. Genom att kritisera uppfostrade man både förfat-
tare och läsare. Genom att ta avstånd från dålig litteratur visades kulturell 
kompetens. Den tredje delen innebar att en stor författare förknippades 
med rörelsen. När Adlersparre initierade bildandet av en organisation 
valde hon Fredrika Bremer som samlande namn. För arbetarrörelsens 
del enrollerades Strindberg. Strindbergsfejden fungerade mobiliserande. 
Samtidigt kunde man genom att anknyta till det moderna genombrottet 
skriva in sig i historien som arvtagare till kulturradikalismen. Skillnaden 
mellan gallionsfigurerna för de båda rörelserna är att Bremers ställning 
på det litterära fältet varit mindre stabil än myten om det moderna ge-
nombrottet. Det senare har framstått som en central litterär händelse 
under hela 1900-talet.

För att göra en författare till sitt signum måste man tolka henne eller 
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honom och verka för författarens kanonisering. I det sammanhanget blir 
historieskrivningen särskilt intressant. Strindberg har institutionaliserats 
genom att han framställts som ett geni. Det har kunnat ske till följd av 
det litterära fältets ökade autonomi. Denna innebar att fokus sattes på 
formen och författarens egenskaper, till exempel manligt kön, och inte 
innehållet i litteraturen. Bremers kön predestinerade henne inte för en 
geniförklaring. Det bidrog istället till att hennes värde som förgrunds-
figur devalverades då autonomin på det litterära fältet ökade. 

Den litteratursyn som emancipationsföreträdarna i båda fallen häv-
dade förhandlades i debatter där man på olika sätt försökte nå auktoritet. 
I början skrev kvinnorna under manlig pseudonym. De tillägnade sig ett 
auktoritativt sätt att uttrycka sig som de hämtade från manliga förebil-
der. För att stärka sin argumentation använde de sig av etablerade tän-
kare. Jag skall avslutningsvis kort sammanfatta och något utveckla hur 
kvinnoemancipatoriska företrädare förhöll sig till några av de estetiska 
teorier som var aktuella i deras samtid.

En äldre konstlitterär institution förändrades under romantiken kring 
sekelskiftet 1800 då en skönlitterär litteratursyn växte fram.435 Den nya 
litteratursynen innebar en föreställning om att diktaren uttryckte sina egna 
högst personliga känslor och att litteraturen främst var en privat angelä-
genhet. Samtidigt som litteraturen med dessa förtecken skenbart skildes 
från politiken var den central för grupper som sökte emancipation. 

Den förändring som inträffade då det gamla ståndsamhället upplöstes 
innebar att fler kunde delta i kampen om tolkningsföreträde och försöka 
använda litteraturen för sina intressen. Diskussionen om vad som skulle 
räknas som normer för det litterärt skrivbara avhandlades inom esteti-
ken. Mellan 1750, då första delen av Alexander Baumgartens Aesthetica 
utkom, och 1829, då Hegel avslutade sina förläsningar i estetik, lades 
grunderna för estetiken som en särskild gren inom filosofin. Det blev nå-
got av ett modeområde där många ville ge sitt bidrag men där Immanuel 
Kants estetik under flera perioder ansetts mest betydelsefull. Men Kants 
estetiska tänkande har uttolkats på olika sätt. Ett tydligt exempel finns i 
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Sophie Adlersparres och Alma Cleves olika sätt att förhålla sig till Kant. 
Adlersparre letade efter teoretiker som argumenterade mot Kant medan 
Cleve använde Kant för att stärka sin egen idémässiga ståndpunkt.436

Sophie Adlersparre ville vidga de ämnesområden som kunde tas upp 
i litteraturen. Hon mötte motstånd från idealrealister som Wirsén och 
Estlander som försvarade ett område för ”poetiskt intresse”. Adlersparre 
ifrågasatte männens bedömningar som allmängiltiga, universella och 
hävdade att de krav kvinnor ställde borde vägas in. 

Alma Cleve talade klarspråk efter kulmen i sedlighetsdebatten och 
skrev 1887 i Framåt att äldre och yngre mäns kritik av ”indignationslit-
teraturen” berodde på att de ogillade kraven på sedlighet många kvinnor 
förde fram i sin litteratur. Hon ansåg att man använde argument om 
form för att avföra frågor om innehåll. Senare i Om romanen som este-
tisk konstform, 1899, utgick Cleve från Friedrich Theodor Vischer. Hos 
honom fann Cleve stöd för en åsikt hon framförde redan i debatten 
i Framåt. ”Skönhetens moment äro idé och bild. Estetiken är alltså ej 
blott formvetenskap; innehållet måste, jämte formen, komma till betrak-
tande i det sköna.” 

Att som Cleve framhäva konstens positiva, idealiserande roll och ställa 
krav på författaren att ta ansvar för innehållet känns igen från Adler-
sparre och Fryxell. Gemensamt för den litteratursyn som omfattas av 
dem och till exempel Anna Sandström var att man betonade betydelsen 
av författaren bakom texten. – Det finns en intention bakom det förfat-
taren väljer att publicera. Cleve hänvisar i sin skrift om romanen till 
Tolstojs Hvad är konsten? och hon ligger nära hans syn på litteratur. Han 
ansåg att konstens värde främst låg i dess förmåga att skapa andliga och 
känslomässiga band som förenade ett samhälle. Författaren var enligt 
Tolstoj någon som medvetet använde sin text för att uttrycka sig i för-
hållande till sina läsare – inte någon som spontant gav uttryck för sina 
känslor. Konsten överförde en ”infektion” av författarens själstillstånd 
eller känslor till publiken. Infektionens styrka var, enligt Tolstoj, ett mått 
på konstens kvalité. Men innehållet måste sedan bedömas i förhållande 
till sin tids högsta religiösa föreställningar. 
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Tolstojs moraliska litteratursyn innebar att all konst, verk efter verk, 
bör kunna utsättas för en bedömning där man avgör den moraliska hal-
ten. Det överensstämmer med Cleves litteratursyn där hon placerar sin 
sedliga ståndpunkt som den moraliskt högsta. Adlersparres och Fryxells 
ståndpunkt skulle kunna betecknas som en mer moderat moralism som 
innebär att konsten ses som fritt blandande olika områden av mänsklig 
verksamhet. Kritiken ger en hjälp att bredda förståelsen och tolka ver-
ken i den typ av litteratur som har ett etiskt budskap.437 De verk som 
granskades under de debatter jag skildrat var främst sådana som berörde 
etiska frågor i samtiden. Det var en typ av samtidsdebatterande litteratur 
som i allra högsta grad inbjöd till åsiktsutbyte. Ibland var syftet med tex-
ten helt uppenbart provokativt, till exempel i Strindbergs Giftas. 

Litteratur och socialitet

En värdering av innehållet i litteraturen var något centralt för de eman-
cipatoriska kritikerna. De argumenterade för att se litteraturen i relation 
till samhällsutvecklingen och positionen kan förstås som litteratursocio-
logisk. I ett försök att stärka argumentationen för ett samband mellan lit-
teratur och samhälle var Sophie Adlersparre snabb att utnyttja en artikel 
av Jean Marie Guyau. Guyau har betecknats som den förste litteratur-
sociologen, och han blev åter aktuell när arbetarrörelsen sökte teoretiskt 
stöd för sitt syfte. Albert Nilsson jämförde honom i sin avhandling Guy-

aus estetik 1909 med Nietzsche och Bergson och beskriver alla tre som nå-
got av modefilosofer.438 Nilsson presenterar i sin inledning Guyau som 
”en helt och hållet modärn ande, upptagen och plågad av sin tids alla 
tankar”. För Guyau hängde etik och estetik nära samman. Han var evo-
lutionist men skiljde sig från Darwin och Spencer genom att han förlade 
altruismen till själva det mänskliga livets väsen. 

På djupet av både moral, konst, religion och metafysik vill 
Guyau finna sociabilitetsidéen. ”Själva människans själ”, yttrar 
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han, ”befinnes vara genomträngd av sociabilitetens idé; vi 
tänka så att säga med samhällets kategori liksom med tidens 
och rummets”. Han menar, att studiet av själslivets sociala 
sida har förut varit alltför försummat av psykologien, men att 
man med stöd av de experiment, som gjorts rörande hypnotisk 
känsloöverföring och suggestion, har allt skäl att antaga, att det 
mellan medvetandena råder den innerligaste kontakt. (s. 17f )

Albert Nilssons syfte var att konfrontera Guyaus centrala estetiska 
ståndpunkter med den kant-schillerska estetiken och en då aktuell 
psykologisk riktning företrädd av Theodor Lipps, en tysk filosof och 
psykolog. I förhållande till Kant och Schiller ville Guyau utvidga kon-
stens betydelse. Om konstens område begränsas till att förstås som lek 
befarade han att vetenskapen skulle komma att döda konsten. Nilsson 
anser att Guyau i vissa stycken missförstått Kant och att hans idéer 
har svagheter. Nilsson ägnar stort utrymme åt att jämföra Guyau med 
Nietzsche som Nilsson anser både är Guyaus ”andlige frände och po-
lära motsats”. 

Det är samma grundproblem de båda undersöka: de moraliska 
värdenas giltighet och i samband med dem de estetiska och 
religiösa; båda göra de front mot pessimismen; båda äro de lika 
mycket diktare som tänkare, Guyaus liksom Nietzsches prosa 
har en starkt lyrisk karaktär. (s. 7)

Nilsson fortsätter jämförelsen med att där Nietzsche är vulkanisk och 
dunkel är Guyau harmonisk och klar. Guyau framhäver inte sin egen 
person utan i hans filosofi är grundbegreppen sympati och solidaritet. 
Liksom Nietzsche utgår Guyau från ett överskott av energi som indi-
viden kan använda. Men för Guyau är det inte striden med andra och 
makten att härska utan förmågan att associera sig med andra som är den 
viktigaste drivkraften. Det rikaste, mest moraliska livet blir för honom 
det som är mest socialt (s. 13). Av omsorg om individens frihet var Guy-
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au inte socialist. Nilsson menar att han vad gäller kravet på individens 
frihet till och med gick längre än Nietzsche. 

Det estetiska problem som främst intresserade Nietzsche och Guyau 
var, enligt Nilsson, konstens förhållande till livet. Nilsson betonar att 
båda klart tar avstånd från dekadansen. 

Nietzsche överensstämmer med Guyau i den uppfattningen, 
att vi i konsten söka ett högre, rikare, intensivare liv och att 
konsten på samma gång den är ett uttryck för livet även är 
livets förebild. Båda anser de, att teorien l’art pour l’art är sann 
i den bemärkelse, att konsten inte bör moralisera, men därmed 
inte sagt, att konsten ej har en etisk uppgift. (s.165)

Sophie Adlersparre kunde hos Guyau finna stöd för sin uppfattning om 
en växelverkan mellan litteratur och samhälle. Beträffande författarnas 
ansvar fanns likheter. Guyau ansåg att konstnären var en viktig social 
omdanare. Tolstoj hänvisar i Hvad är konsten? till Guyau och det finns 
uppenbara beröringspunkter dem emellan, särskilt i synen på konstnä-
rernas roll. Bedömare har ansett att Tolstoj hämtat fler idéer från Guyau 
än han vidgått. Den stora skillnaden är dock att där Tolstoj predikade 
de kristna idealen ansåg Guyau de ”dogmatiska religionerna” som ett 
övervunnit stadium.439

Som sociolog och samhällstänkare rönte Guyau uppmärksamhet ge-
nom sin förståelse av religionen som kraft. I Framtidens irreligion, som 
kom i svensk översättning 1907, hävdar Guyau att solidaritetskänslan 
kommer till uttryck i både religion och konst. I framtiden kommer det 
att bli konsten som har den viktiga uppgiften att binda människor sam-
man. ”Irreligionen” skall avlösa de nuvarande religionerna men i sig 
uppta de bästa elementen från dem. ”Irreligionen” är en form av religiös 
individualism där dogmer ersätts av en mångfald av metafysiska hypote-
ser som alltmer strävar mot något enande gemensamt.440

Guyau anser att ”imitationsprincipen” och konstverket som ”attrak-
tionscentrum” kan suggerera i både god och dålig riktning. Han jämför 
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illustrativt med det fysiska området där sjukdom är mer smittsam än 
hälsa. Konsten tjänar som förebild och kommer, enligt Guyau, till ut-
tryck i en ”sann realism” som förmår fördjupa det vardagliga livet. 

Guyaus idéer ligger inte långt från kravet att förgylla vardagen som Eli-
sabeth Mansén anser vara det estetiska ideal som kännetecknade perio-
den 1830–1880. Att Adlersparre fann en överensstämmelse med sin egen 
”godhetens pedagogik” i Guyaus idéer är följdriktigt. Att hon inte fort-
sätter att föra fram honom kan förklaras av att hon troligtvis senare ansåg 
att han som agnostiker inte passade samman med den kristna åskådning 
hon argumenterade utifrån. Men Guyaus idéer togs upp av andra. Både 
översättningen av Framtidens irreligion och Nilssons avhandling visar att 
detta sekulariserade alternativ till Nietzsche levde vidare. Albert Nilssons 
avhandling har beskrivits som idéanalytisk. Den inriktningen var inte 
vanlig inom disciplinen. Han fick senare stöd från Erik Hedén och John 
Landquist när han sökt tjänsten som professor i Lund i konkurrens med 
Fredrik Böök som placerats före honom. Trots en formlig kampanj för 
Nilsson fick Böök tjänsten.441 

Bland tidens olika tävlande estetiska tänkare framstår Guyau och Tol-
stoj som de som tydligast hävdade sambandet mellan konst och samhälle. 
Hos Guyau får konsten en större roll än hos Adlersparre som argumen-
terar för en växelverkan och som grundade sin moraluppfattning i den 
kristna kärleksläran. Det finns likheter mellan Guyaus och Ellen Keys 
sekulariserade syn på konstens stora betydelse i framtiden, men en av-
görande skillnad gäller människosynen. För Guyau är kärlek ett centralt 
begrepp och hans användning har likheter med den typ av kristen kär-
lekssyn som Eva Fryxell och andra anförde mot Keys heteronormativa 
Eroslära. 

Guyau utvecklade Herbert Spencers idé om det sociala livet som en 
organism och det är värt att kommentera att Eva Fryxell, då hon gran-
skade aktuella ”sociologiska” teorier i Omstörtning eller utveckling, även 
hon stannade för Spencers organismtanke men i den försökte tolka in en 
öppning mot den kristna tron.
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Litteraturens betydelse för det sociala betonas även i Alma Cleves 
framställning av romanen som estetisk konstform. Flera gånger fram-
hävs att konstens uppgift är att tjäna sin samtid. För att den skall kunna 
göra det krävs ”samförstånd inom det högsta området för våra känslor 
och vår öfvertygelse”. Cleve stödde sig främst på Kant men även hos 
Hegel finns en liknande utgångspunkt.442 Prioriteringen av konsten som 
uttryck för enhetliga ideal skiljer sig från de positioner Adlersparre och 
Fryxell intog för en förändring och utveckling av idealen. Men det finns 
ändå en likhet mellan Cleves betoning av samförstånd och Fryxells hela 
insats som kritiker. Fryxell vägleddes i sin gärning av oro för samhälls-
gemenskapens framtid och de sociala förhållandena. När Cleve mindre 
utmanar de äldre idealisterna i Svenska Akademin med Wirsén i spetsen 
kan det var ett utslag av en samling mot den radikalism som bland andra 
Ellen Key stod för.443

Ellen Key använde evolutionstänkandet för att skapa olika nya former 
av helhetssyn på människa, natur och kultur som sedan kunde relateras 
till litteraturen. Det ledde inte till en fördjupning inom det litteraturteo-
retiska området utan till en diskussion som blev direkt politisk. Både hon 
och hennes motståndare såg det så. Litteraturen fungerade som heliga 
texter i Ellen Keys livstro. Ellen Keys syn på litteraturen blir, förstådd 
på detta sätt, mer ideologiskt styrande och styrd än Adlersparres och 
Fryxells som grundade sina värderingar i en emancipatorisk kristen mo-
raluppfattning.

De existentiella och politiska frågor som debatterades mellan 1881 
och 1909 gör att litteraturen blir en del av en bredare kontext där filosofi, 
religion och sociologi möts. Den uppdelning och specialisering som se-
nare kommit att ske inom historieskrivningen har tjänat till att reducera 
betydelsen av de debatter som fördes mellan kvinnor och där litteraturen 
och tolkningen av den spelade en central roll.
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I likhet med tidigare kvinnor i historien kan man säga att de första 
företrädarna för kvinnosaken i vårt land hämtade auktoritet av att tala I 
Guds namn.444 Den Kristusbild de förde fram visade ett ideal av omsorg. 
Kärlek var ett centralt begrepp för dem och det tolkades brett som en 
medmänsklig kärlek. De konservativa inom statskyrkan var deras hår-
daste motståndare. I politiken saknade de röst men med stor strategisk 
skicklighet lyckades Adlersparre etablera en förhållandevis stark ställning 
i offentligheten under 1860- och 70-talen. Hon byggde upp nätverk av 
både män och kvinnor som hon engagerade för kvinnosaken. Den mo-
raliska överlägsenhet som de borgerliga kvinnorna ansågs inneha bidrog 
till att göra det möjligt. I historieskrivningen har Sophie Adlersparre bli-
vit ihågkommen som en bakåtsträvande moralist. Eva Fryxell har helt 
försvunnit.

I de debatter kvinnor förde under 1890-talet och fram till 1909 syns 
en strävan hos enskilda och grupper att skriva in sig som företrädare 
för kvinnorörelsen. Först Ellen Key och senare Annie Åkerhielm ansåg 
sin linje som den bästa arvtagaren till den tidiga kvinnorörelsen som de 
utmålade som föråldrad. För att försöka etablera sin historieskrivning 
använde de olika strategier. 

Den modernitet Ellen Key stod för syns i hur hon använder språket i 
debatterna med kvinnorörelsen. –  Key övertog begrepp från sina mot-
ståndare och fyllde dem med en ny innebörd. Kärlek var det viktigaste 
begreppet. I Keys användning snävades det in till att privilegiera en hete-
rosexuell relation. De radikala kunde även använda nya ord för sina bud-
skap. Begreppet feminism lanserades i Sverige 1903 av Frida Stéenhoff. 
Därmed kom det att förknippas med det elitistiska särartstänkande som 
hon tillsammans med Key omfattade. Då begreppet feminism användes 
av vänsterradikaler kom det att få en annorlunda innebörd än för till 
exempel de franska kvinnor som förde fram det vid de kongresser Ulla 
Wikander skildrat. Wikander påpekar att feminism kom att användas 
med skilda förtecken i olika länder.445
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De försiktigare förnyarna försökte även de förändra innebörden i cen-
trala begrepp men använde då inte samma provokativa framställningssätt 
som bohemerna och senare Ellen Key. Vid historieskrivning är betydelse-
förskjutningar i användningen av begrepp av yttersta vikt. Inte minst när 
vinnarna av en tolkningsstrid lyckas göra innehållet närmast entydigt. 

Ibsenstriden 1898 är ett exempel på hur kampen handlade om både de 
fysiska och mentala rum som kvinnorörelsen skapat. Debatten hade sin 
upptakt i ett arrangemang inom kvinnooffentligheten – firandet av den 
beundrade författarens 70-årsdag. Key kapade tillfället och framförde 
sina egna åsikter på ett sätt som var starkt provocerande för många. De-
batten fördes ut i pressen där en ny manlig elit med nationell inriktning 
gav Key sitt stöd. Den etablerade kvinnorörelsen marginaliserades medan 
Key med provokationen som metod blev än mer synlig i offentligheten. 
Med en provokativ strategi, liknande den som användes av manliga lit-
teratörer under 1890-talet, skapade sig Key först ett namn i kvinnokret-
sar. Genom att vara med och ta initiativ till grupper som Nya Idun och 
Tolfterna fick hon sedan en bred förankring både inom kulturkretsar 
och bland arbetarkvinnor. Hon skaffade en viktig plattform då hon un-
der många år höll föreläsningar vid Arbetarinstitutet. Efter sin attack på 
kvinnorörelsen närmade sig Key tidens nya stora emancipationsrörelse, 
arbetarrörelsen och skrev in sig i dess kamp för framtiden. 

Annie Åkerhielms försök att föra fram sitt nya radikala budskap har 
försvunnit i historieskrivningen med nazismens nederlag. Även Åker-
hielm hade ett brett kontaktnät och stöd i kulturkretsar. Som framgår 
av min beskrivning av de fem artiklar Åkerhielm inledde debatten med 
1909 använde hon inte provokationen som metod utan byggde upp sin 
auktoritet genom att relatera till samtida estetiska och filosofiska idéer. 
Men den debatt som följde på hennes inlägg visar att de kvinnor som 
gick emot henne visste var de hade henne ideologiskt. Den breda enighet 
för kvinnlig rösträtt som fanns bland kvinnor över partigränserna gjorde 
att hennes plädering för kvinnans plikt att underordna sig mannen fick 
litet gensvar.

I litteraturen liksom i kritiken och politiken har det under hela 
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1900-talet fortsatt funnits konkurrerande bilder av den nya kvinnan. 
I den feministiska litteraturhistorieskrivning, som lyfte fram kvinnliga 
författarskap under slutet av 1900-talet, har man främst utgått från det 
modernitetsideal som präglat den dominerade litteraturhistorieskriv-
ningen. Som Linda Hutcheon, som ser ett nära samband mellan littera-
turhistoria och identitetspolitik, uttrycker det har man när man skrivit 
”sin” historia upprepat den Stora manliga modernitetsberättelsen och 
lagt till kvinnor.446

Med min mothistoria har jag velat korrigera detta genom att visa hur 
central frågan om människovärde var för många kvinnor som debattera-
de med litteraturen som utgångspunkt. Inom ramen för en bred kärleks-
uppfattning behövde till exempel inte samkönad kärlek stämplas som fel 
och ful. Många kvinnor som hade nära relationer till andra kvinnor tog 
avstånd från Ellen Keys heteronormativa utopi om Eros och från en allt 
mer militant maskulinitet. Istället verkade de på olika sätt för en bred 
kärleksuppfattning. 

Ett kritiskt övertagande?

Folkbildningen öppnade en ny nisch där grupper som hade en margi-
naliserad position i samhället under ett inledande skede fick utrymme. 
Ellen Key lyckades etablera en stark position genom en strategi av idea-
lisering av högkultur. Gemensamt för Key och många unga radikaler 
som engagerade sig för ”folket” var att deras människosyn var långt ifrån 
jämlik. En del av de unga männen kom senare att gå till fascism, andra 
till kommunism. Varken arbetarrörelsen eller folkbildningen har i sin 
historieskrivning gjort upp med de radikaler som hade sitt starkaste fäste 
inom kulturområdet. Det har bidragit till att Ellen Key länge oproble-
matiserat kunnat figurera som den enda idémässigt intressanta kvinnan. 
Den tidiga kvinnorörelsens ställningstagande har inte behandlats som 
något av betydelse för folkbildningens idéarv. 

Inom folkbildningen finns en spänning mellan en bildningsidealism, 
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som inneburit en strävan att sprida traditionell bildning, och ett själv-
bildningsideal, som mer skulle betona en alternativ kunskapssyn. Detta 
har problematiserats av Per Sundgren som anser att en bildningsidealism 
varit helt förhärskande inom folkbildningen. Även förgrundsgestalterna 
inom arbetarrörelsen var akademiskt utbildade och det fanns en utbredd 
samsyn mellan dem och de manliga liberaler som dominerade folkbild-
ningshierarkin. Sundgren betecknar det ”kritiska övertagande” man ve-
lat tillskriva personer i den tidiga arbetarrörelsen som en heroisering av 
SAP:s radikala arv.447

De djupgående könskritiska analyser som den tidiga kvinnorörelsens 
företrädare gjort av både kulturarv och samtida författare fick falla i 
glömska. Jag anser att det inom kvinnorörelsen fanns en början till det 
kritiska övertagande som inte kom till stånd inom arbetarrörelsen. Även 
om ytterligare forskning behövs för att undersöka detta finns i Eva Fryxells 
och Sophie Adlersparres analyser alltid ett könskritiskt inslag som går på 
tvärs mot dominerande åsikter. De och andra borgerliga kvinnor som 
argumenterade för emancipation hade som kvinnor själva upplevt hur 
kringskurna deras möjligheter var. På grund av sitt kön var de utestängda 
från både utbildning och politik. De hade egna erfarenheter av förtryck. 
Deras agerande präglades av en försiktig realism som står i total mot-
sättning till den utopi, den modernitet och tro på framtiden, som Ellen 
Key utvecklade. Adlersparre och Fryxell är ytterst medvetna om att de 
befinner sig i en nutid. Där arbetade de pragmatiskt för förändring. De 
verkade, för att tala med Koselleck, i den samtid vars utrymme blev allt 
mindre – inpressad mellan den utopi, det önsketänkande Key utveck-
lade och till exempel den historia om den svenska litteraturen som deras 
jämnåriga män inom akademin konstruerade. 

När arbetarkvinnorna först blev synliga i den offentliga diskussionen 
som grupp var det andra som erbjöd sig att föra deras talan. Fredrik 
Ström visste vilken litteratur som var den bästa ”andliga spisen” för dem. 
Ellen Key rekommenderade naturenliga arbetsområden, samt att de 
främst borde utveckla sig som mödrar och ge männen sitt stöd i kampen 
för Framtiden. Mellan de borgerliga intellektuella kvinnorna och arbe-
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tarkvinnorna fanns det en osamtidighet som var svår att överbrygga. Vid 
den kvinnliga medborgarskolan Fogelstad gjordes senare försök till när-
mande men då hade redan arbetarkvinnorna politiskt förankrats i tidens 
blockpolitik där höger stod mot vänster. 

EN ANNAN BILD AV DET LITTERÄRA LIVET

Den människosyn Adlersparre och Fryxell delade hade moralisk jämlik-
het som utgångspunkt. I evangelistisk anda argumenterade de för att alla 
människors själar var lika mycket värda. Kristna rörelser med ett sådant 
budskap uppstod och förnyades under hela 1800-talet i vårt land liksom 
i de anglosaxiska länderna, vars olika kvinnoemancipatoriska projekt in-
spirerade de svenska företrädarna. Litteraturen tillmättes en förändrande 
kraft. Man önskade göra en ”lycklig litterär omstörtning”. 

Jag anser att man kan tala om två sidor av denna emancipatoriska 
riktnings engagemang inom litteraturområdet. Det gällde dels att ska-
pa positiva förebilder, dels att kritisera den litteratur som hindrade en 
förändring. I historieskrivningen har sedlighetsförespråkarna framställts 
som censurbenägna moralister. En tendens att göra en sådan betoning 
kan bero på svårigheten att ur historiens glömska lyfta fram den littera-
tur som ansetts mindre viktig, som sämre, då den tjänat ett syfte som i 
litteraturhistorieskrivningen framställts som bakåtsträvande. Det behövs 
en annan bild av den litteratur som hade betydelse för samhällsutveck-
lingen. Kerstin Rydbeck har visat hur man inom Godtemplarrörelsen 
genom sina tidskrifter och förlag spred en typ av uppbyggelselitteratur 
som inte fått en plats i litteraturhistorieskrivningen. Det samma gäl-
ler frikyrkor och väckelserörelser samt andra rörelser och grupperingar. 
Utrymmet för att beskriva samkönad kärlek var till exempel fram till 
1970-talet inte stort inom den etablerade litterära offentligheten i Sve-
rige men i populärfiktion och litteratur med koppling till subkulturer i 
världsstäder som Paris, Berlin och London fanns skildringar av tabube-
lagda identiteter.449 
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För att förstå den betydelse berättande i alla former har vid skapan-
det av individuella och kollektiva identiteter behövs ny forskning om 
den litteratur som hamnat utanför historieskrivningen. Det arbete som 
litteraturen utförde för emancipation för marginaliserade personer och 
grupper bör ses som ett centralt medel för förändring. 

Litteraturen kunde fylla den samhällstjänst, som min undersökning visat 
att företrädarna för de olika emancipationsprojekten krävde, på minst 
två sätt. Man skulle förenklat kunna beteckna huvudstrategierna som 
samhällsdebatterande respektive identifikatoriska. Den samhällsdebat-
terande, ibland provokativa litteraturen, tog öppet upp aktuella frågor, 
både på ett samhälls- och ett individplan och använde så litteraturens 
kritiska potential. Att sådan litteratur granskas och väcker diskussion ut-
gör en del av hur den verkar för förändring. 

En andra huvudtyp är litteratur som verkar genom identifikation. 
Hela den idealistiska estetiken handlar mer eller mindre om hur sådan 
litteratur kan höja människor att utveckla sig mot ett ideal. Syftet med 
litteraturen var att i individualiserad form framställa ideal som det rådde 
enighet kring. I Hegels efterföljd förstods läsarna som en tolkande ge-
menskap där konsten var uttryck för ett, som organiskt förstått, samhäl-
les självförståelse. Konsten kunde, som i det antika Grekland, vara en 
högsta auktoritet genom att i harmonisk form visa idealet och inbjuda 
till identifikation med detta. Konsten ansågs förmedla Sanningen. Den 
läsande publiken sönderföll under 1800-talet i grupper som kan förstås 
som formade utifrån olika intressen. Det kom då att handla om flera tol-
kande gemenskaper. Inom dessa grupper fanns skilda ideal man önskade 
se framställda i litteraturen.

Gemensamma grundläggande värderingar kunde få gruppers intres-
sen att sammanfalla. De tidiga förkämparna för kvinnosaken delade i 
de flesta fall både en kristen tro och en idealrealistisk litteratursyn med 
männen inom den dominerande litterära institutionen. Men inom den-
na övergripande idéram krävde Adlersparre både rättslig och moralisk 
jämlikhet, till exempel att sedlighetskravet skulle gälla lika för män och 
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kvinnor. Detta mötte motstånd från män i de maktbärande institutio-
nerna. 

Företrädare för modernitetens proklamerade, treeniga frihet – fri tro, 
fri press och fri kärlek – utmanade under 1880-talet något de gärna 
framställde som en enhetlig motståndare. Provokativa metoder och ony-
anserad argumentation förstärkte ett konfliktperspektiv. Det dolde till 
exempel de stora olikheter som fanns mellan kyrkans konservativa före-
trädare, männen i den litterära institutionen och de kvinnor som hävda-
de jämlikhet utifrån Kristusidealet. Mycket vapenskrammel i ordkriget 
dolde även likheter som fanns mellan motståndare. Ellen Key närmade 
sig vänstern i tiden, men Adlersparre förde redan 1886 Key till högern. 
Det avgörande för Adlersparres analys var Keys särartssyn på könen, den-
na skilde sig i grunden inte från Strindbergs, Norströms eller Kjelléns. 

I min analys har jag velat lösa upp kategoriseringar i vänster och höger. 
För att tydliggöra linjerna i debatterna mellan kvinnor har jag valt att lyf-
ta fram ett särartstänkande, både vad gäller kön och människovärde, och 
det starka motståndet mot detta från personer som i olika utsträckning 
omfattade ett jämlikhetsideal. Det handlar om hur människors värde 
bedöms, det vill säga huruvida alla människor skulle ses som lika mycket 
värda eller om några, till exempel på grund av kön, intelligens, moral, 
kultur eller sexualitet skulle tillmätas högre värde. 

Alla framträdande kvinnliga debattörer utom Annie Åkerhielm kan 
föras till en grupp som kräver jämlikhet i så motto att de krävde rösträtt 
för kvinnor. Det var under denna breda samsyn rösträttskampen fördes. 
Bland rösträttskvinnorna fanns sådana som var företrädare för en särarts-
syn. En sådan kunde förena kvinnor som annars bekände sig till olika 
tros- eller samhällssystem. Det handlade om en glidande skala där få så 
tydligt tog ställning för ”naturenliga arbetsområden” som Key. Även om 
Anna Lindhagen var en trogen anhängare av Key tog hon i flera viktiga 
avseenden avstånd från till exempel särlösningar för kvinnor i arbetsli-
vet. 

Även vad gäller jämlikhetspositionen måste de debatterande placeras 
på en glidande skala. Klassmässigt fanns stora skillnader som inte alla var 
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beredda att förändra. Men om inläggen främst bedöms med avseende på 
frågan om människovärde framstår helt andra mönster av samband än 
om man tillämpar en höger-vänster-skala. Sida vid sida står då Ellen Key 
och Annie Åkerhielm tillsammans med manliga företrädare för den nya 
högern och den radikala vänstern. De har alla särartuppfattningar som 
grundas på föreställningar om biologisk eller moralisk skillnad mellan 
människor. 

Den svårtolkade bild av kvinnornas positioner kring 1900 vi kan ur-
skilja idag gör att de strategier som användes för att nå politiskt infly-
tande för över hundra år sedan förefaller nästan samtida. Samhälleliga 
motsättningar och politiken varken var eller är något som kan stoppas in 
i enkla modeller. Inte heller kan vi lita till orden eftersom just en kamp 
om tolkningsföreträdet av begrepp förefaller vara central i varje historisk 
situation. Demokrati är en process. I vilken riktning utvecklingen skall gå 
är en fråga om maktförhållanden mellan grupper med olika intressen. 

Moralisk eller omoralisk enhet?

Under perioder står stånd, klasser och kön mot varandra i olika konstel-
lationer. Under den tid jag studerat är det först de borgerliga kvinnornas 
emancipation debatten gäller. När senare de manliga arbetarnas emanci-
pationssträvande leder till organisering visar det sig att en manlig intres-
segemenskap över klassgränserna går före kvinnornas krav. Den litterära 
kulturen under 1900-talet präglades av den militanta maskulinitet som 
efter en offensiv kring 1910 sedan dominerat inom litteraturen. Positivt 
laddade kodord blev framåtskridande, frihet och framtiden. Föregångare 
för ett sådant synsätt var det moderna genombrottets män som Georg 
Brandes tidigt tecknade som hjältar i kamp mot ett efterblivet Norden. 

Det mansideal som var en del det moderna projektet var även del av 
en människosyn. En mans- och människosyn det stått strid om och som 
kan förstås som spridd genom litteratur och litteraturhistorieskrivning. 
Då Eva Fryxell skarpt kritiserade Ellen Key 1893 framställde hon det 
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som att två ideal stod mot varandra. Fryxell förde fram Kristusidealet 
som mått för ”de högsta själsegenskaperna: kärleken och den goda vil-
jan”. Key och ”vännerna” beundrade egenskaper som ”kraften, snillet, 
skönheten”. De egenskaperna dominerade den militanta modernitetens 
mansideal som fick sitt genomslag efter sekelskiftet 1900. Då skapades 
en man som starkt profilerade sig mot det icke-manliga, kvinnor och 
homosexuella män. Den ideale mannen framställs på ett likartat sätt i 
nationalistiska, socialistiska och nationalsocialistiska framställningar. 
Moderniteten som mansrörelse avspeglas i litteraturen och politiken i 
Sverige. Strindbergsfejden kan ses som ett uttryck för den strid om att 
förknippas med en handlingskraftig manlighet som pågick. För att stärka 
sin position återknöt vänstern till det moderna genombrottet. 

En förståelse av litteraturens politiska betydelse finns i en intressant 
jämförelse mellan utvecklingen i Tyskland och Sverige under 1920- och 
30-talen. Nina Witoszek framhåller där att hållbara etiska mönster och 
starka moraliskt laddade ”Stora berättelser” var viktiga för att förhindra 
en utveckling i totalitär riktning i Sverige.450 Hon utgår från kultur som 
en ”minnets teater” där det förflutna aldrig dör även om det finns fläckar 
av amnesi. Ett samhälle styrs av intressen men, anser hon, i ännu högre 
grad av känslomässiga och moraliska imperativ som uttrycks i samhäl-
lets meningsbärande berättelser och ritualer. Witoszek påpekar att dessa 
kan leda till moralisk enhet men likaväl till omoralisk enhet. De tyska 
idealen karaktäriserar hon som präglade av storhet och viljans triumf och 
de svenska av godhet och familjeromans. Den senare tar politiskt uttryck 
i folkhemsidéerna som hon betecknar som kvinnliga och anger Selma 
Lagerlöf som exempel. Som jag har kunnat visa i min framställning har 
den riktningen Lagerlöf kan föras till djupa rötter i den tidiga kvinno-
rörelsen. 

För Tysklands del anser Nina Witoszek att ”the idealized exteriori-
zation of the community”, dess bättre jag, kan förstås som dyrkan av 
en manlig hjälte. I generationer hade tyska intellektuella och författare 
fascinerats av idéer om geni och överlägsna individer där Nietzsche utgör 
ett extremt exempel men långt ifrån var ensam. Den aristokratiska käns-
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lan av överlägsenhet ställer Witoszek mot hur liknande föreställningar 
nedmonterats i Sverige. Här döljer Witoszeks kortfattade framställning 
den kamp som pågick. Det blir allt mer uppenbart att det även i vårt 
land fanns grupper där protofascistiska värderingar hade en stark ställ-
ning, något jag belyst vid mina skildringar av kvinnors debatter om lit-
teratur- och människosyn.

Men vad har detta att göra med bedömning av litteratur? En definition 
av estetik som ”kritisk reflektion om konst, kultur och natur” har varit 
min utgångspunkt.451 Under 1900-talet har estetiskt och estetik länge 
använts som något av kollektivsingularer. Det vill säga som något en-
hetligt, med bestämd referens. Emancipatoriska projekt har avförts med 
argumentet att de bedömningar som gjorts av dess företrädare inte varit 
objektiva. Formen har överordnats innehållet av dem som dominerat 
inom den litterära offentligheten. När estetiken görs till något entydigt, 
höjt över etiken riskerar det att fördunkla litteraturens och fiktionens 
stora betydelse i politiska sammanhang. 

Litteraturhistorieskrivningen under 1900-talet har i stort fungerat 
som stöd för moderniteten som mansrörelse. Den kamp om tolknings-
företräde och värderingsnormer som pågått har dolts. Inom litteraturen 
har däremot kvinnor under hela seklet varit framgångsrika på så sätt att 
de haft en stor läsekrets. Det kan ses som en kvinnorörelse i bred bemär-
kelse. Inom den litteraturen har det funnits möjligheter att pröva skilda 
ideal och utopier. Det har till och med varit möjligt att pröva könsöver-
skridande strategier.452

De svenska kvinnor som valde att dela sitt liv och sin energi med 
andra kvinnor kunde inte argumentera öppet för detta. Några, till exem-
pel Mathilda Roos, blev aktivt kristna. Andra, som Selma Lagerlöf, som 
inte var uttalat troende, förespråkade en bred kärleksuppfattning. Eva 
Borgström beskriver i Kärlekshistoria. Begär mellan kvinnor i 1800-talets 
litteratur den romantiska vänskapen som ett ”kulturellt frirum”. Hon visar 
hur Fredrika Bremer använder det utrymmet i sina romaner. Där finns 
passager som jämställer betydelsen av ett samliv för hela livet mellan två 
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kvinnor med ett äktenskap mellan man och kvinna. Det argument som 
används är det kristna kärleksbegreppet. Det är Guds vilja ”att menniskor 
skulle hålla af hvarandra och göra hvaranan lyckliga inbördes”.  Hos Ma-
thilda Roos framhäver Borgström att ”det religiösa paradigmet” lämnar en 
öppning för att hävda att den gudomliga kärleken inte är könsspecifik.454

Liksom nationer har marginaliserade grupper vänt sig till det förflut-
na i sitt sökande efter identitet, tradition och självförståelse. Mot slutet 
av 1900-talet har uttrycket identitetspolitik använts för flera emanci-
pationsprojekt. Det har gällt homosexuella män och lesbiska kvinnor, 
liksom grupper med annat etniskt ursprung än majoritetsbefolkningarna 
i olika länder. I tidiga postkoloniala studier och genusstudier stod ofta 
litteraturhistorien i fokus. Litteraturhistoria var ett sätt att förmedla le-
gitimitet. Liksom de tidiga företrädarna för kvinnofrågan behövde till 
exempel lesbiska positiva förebilder för en identitet som avvek från en 
dominerande bild av kvinnlighet. De skildringar av lesbisk identitet som 
började dyka upp i litteraturen under 1970-talet var en förutsättning för 
och en del i skapandet av en positiv kollektiv identitet. Ur denna kunde 
en rörelse som krävde förändring växa fram.455

Jag har inte velat skriva en litteraturhistoria som lägger till lesbisk som 
ett supplement. Genom att visa att en sådan identitet inte var möjlig att 
formulera i den svenska offentligheten kring 1900 vill jag istället öppna 
för en berättelse om hur marginaliserade identiteter befinner sig utanför 
de samtal som kan föras till och med i alternativa rum. I detta fall de 
som skapades av kvinnorörelsen. I subkulturer och i själva litteraturen, 
både den sköna och den populära, kan man däremot hitta sådana identi-
teter. Där finns spår av identitetsproblematik och ett identitetsskapande 
bortom olika tiders litterära och politiska samtal. Men det är inte ämnet 
för denna bok. Det kräver nya läsningar av litteratur som trots allt fått 
finnas kvar i historieskrivingen. Samtidigt behöver genrer av litteratur 
som fallit utanför litteraturhistorieskrivningen läsas och tolkas för att 
dess betydelse fullt ut skall förstås. Denna bok handlar alltså inte främst 
om litteratur och fiktion i sig utan om en glömd del av diskussionen om 
den sköna litteraturen. 
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Summary

Literary history and identity politics are closely related both on an indi-
vidual and national level. This book follows how women used literature 
on their way to emancipation. Women’s voices in five debates from the 
period 1881–1909 are analyzed. The intense debates show that literature 
played a central role when women challenged prevailing perceptions of a 
good society. Opinions differed regarding the desirable qualities for ”a new 
emancipated woman” and this also led to competing interpretations. 

Literature was especially significant for the symbolic construction of 
new ideologies at the fin de siècle. Nationalism, socialism and fascism 
attempted to replace Christian beliefs by giving people something to live 
and die for. In this study, using a methodological event-approach, I focus 
on events that have been formative in traditional literary history. Con-
centrating on women’s voices that have been forgotten or suppressed, a 
new literary landscape is exposed. 

The theoretical frame for the study is inspired by Linda Hutcheon’s 
and Mario J. Valdés’ (2002, 2004, Rethinking Literary History and Litera-
ry Cultures of Latin America. A Comparative History. Counter-histories – 
the opening up of forgotten possibilities – is a central constituent of the 
”effective history” they advocate. They maintain that artistic, scientific, 
religious, and political discourses are integral and mutually supporting 
elements in a common cultural process. They endeavour to lay bare the 
diversity of speaking voices in these common cultural processes. Mario 
Valdés argues: ”literary history can be effective history if it explains the 
developments, movements and reception of symbolic goods” (2002:73). 
To achieve an effective history he has coined the term ”cultural imagi-
nary” which is used as ”the collective expression of communities that 
creates significations of identity” (s. xix). Linda Hutcheon makes a case 
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for the writing of literary history that not only adds the earlier marginal 
stories of identity upon dominant narratives, but also changes and opens 
up closed narrative structures, showing the continuing struggle that is 
the field of literary production.

In the study two founding events in Swedish literary history – the 
”Modern Breakthrough in Scandinavian Literature”, circa 1880–1887 
and the Strindberg feud circa 1910–1912 – are challenged. By highligh-
ting women’s debates, close in time to these nascent events, new per-
spectives are opened up. That makes it possible to question the power 
relations behind a literary history that has omitted many literary voi-
ces. In fact, literature, I argue, was the most influential discourse in the 
construction of a Swedish collective identity – the making of a Swedish 
Nation. In the writing of literary history, proto-fascist modernist authors 
and radicals on both ”the left” and ”the right” have not yet been analyzed 
in a broader context. My analysis of this broader context reveals that rival 
views of human nature lay behind women’s literary debates during the 
1890s and into the first decade of the 20th century. 

The first debate 1881 and women’s attack on moral 
double standards

For the leading ideologists of the early Swedish women’s movement the 
interplay between society and literature was a self-evident point of de-
parture. Sophie Adlersparre (1823–95) argued that gender political in-
terests informed the construction of aesthetical norms. For Adlersparre, 
moral interests were the most important and she practiced the form and 
method for a ”pedagogy of goodness”. At the same time Eva Fryxell 
(1829–1920) carried out gender critical reviews of contemporary litera-
ture, focusing on the work of male authors. The aim of both Adlersparre 
and Fryxell was to bring attention to, and support, accounts in literary 
fiction that were in accord with their notion of ”true emancipation”. 
They guided readers as well as authors and criticised sharply, from a gen-
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der perspective, both eminent male authors and popular female authors 
such as Ouida. 

In 1875 Josephine Butler in Britain founded the Federation, an orga-
nisation against legal prostitution. During the following years branches 
were established in the Scandinavian counties and this gave, I argue, 
Adlersparre a frame that made it possible for her to challenge the con-
struction of aesthetical norms. In a debate 1881 she questions the prevai-
ling norm that placed literature that questioned male sexual privileges as 
second-rate and didactic. In the periodical Sedlighetsvännen (The Friend 
of Morals), edited by the Swedish branch of the Federation, a program 
for literature was presented. The movement criticised literature that had 
a content that went against the moral standards they wanted to intro-
duce and they promoted literature in the spirit of higher morals. In Sed-
lighetsvännen authors were implored to use their pens for ”the good” and 
booksellers to act in a responsible manner. These demands on literature 
are similar to those of Adlersparre, however, she had a gender perspective 
that was not always as clear in Sedlighetsvännen where traditional mora-
list values appear together with more emancipatory views.

The Modern Breakthrough 1880–1887

Georg Brandes’, an influential spokesman for the Modern Breakth-
rough, advocated bringing problems up to debate. In many respects 
Adlersparre’s and Fryxell’s efforts to change traditional bourgeois values 
bore similar ambitions. However, Brandes used provocation as a method 
while women were compelled to employ a wide range of other strategies 
to establish their authority. While Brandes is generally credited for Scan-
dinavian women authors’ breakthrough in the 1880s, I argue, together 
with Anna Nordenstam and Git Claesson Pipping, that Adlersparre and 
Fryxell were more important for the exceptional success of women wri-
ters in Sweden. 

Brandes’ ideas as to how women’s emancipation would best be accom-
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plished changed around 1884 and the ”bohemian” authors who shared 
his new views on sexual and religious freedom came on collision course 
with the goals of the Federation. For men in leading literary circles, in-
fluenced by George Drysdale, prostitutes were martyrs for the restraints 
on male sexuality. The attack on men’s sexual privileges, that the Federa-
tion initiated, fuelled the rage of Brandes and is, I argue, one important 
reason why he, after some final insulting articles directed against Elisa-
beth Grundtvig in the summer of 1887, shifted his aesthetical norms. 

The author Alma Cleve’s (1845–1927) critical writings have been 
erased from traditional literary history. In my analysis I reinstate Cleve’s 
voice, together with Adlersparre’s and Fryxell’s. Cleve wrote tersely, at the 
end of this second debate, that a lower aesthetical evaluation of women 
writers, who had ideas other than those held by the leading radical men, 
could be ascribed to a common male interest in upholding moral double 
standards. I show how she continued to study philosophical aesthetics 
and later, in 1899, used Kantian aesthetics to ascribe added value to lite-
rature that upheld the moral standpoint she shared. 

Women’s debates on modernity 1893 and 1898

Ellen Key (1849–1926), an aggressive advocate for modernity, challen-
ged her forerunners in the women’s movement. Their action-orientated 
demands upon literature found resonance in her views on the use of lite-
rature, but instead of a gender critical perspective she focused her ideolo-
gically grounded implementation of a ”high cultural canon” – Goethe’s 
work lay at the basis of her secularized philosophy of life (livstro). The 
third and fourth debates I follow concisely illustrate the two dominant 
competing positions within the women’s movement at the time. In 1893 
Eva Fryxell challenged Key’s presentation of three women authors. In 
1898 the subject of debate was how the work of Ibsen should be inter-
preted. These debates during the 1890s centred on rival views of human 
nature, as well as competing visions of society. On the one hand, Key’s 
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elitist ideal of mankind and her perception of society in evolutionary 
terms, and on the other hand, Adlersparre’s and Fryxell’s Christian or 
so-called social liberal ideal of egalitarianism and society’s potential for 
change in these directions. In the end of the chapter I present some 
younger female critics who represent an offensive against the modernity 
advocated by Ellen Key. 

My analysis of the debates in the 1890s is based on Reinhardt Koselleck’s 
conceptual history of modernity. Even though some important political 
concepts figure in the debates among women, the most important con-
cept they discuss is love. Women in the early women’s movement under-
stood love as a Christian love that included all and stood for the most 
important human values that Fryxell, in the 1893 debate, stated to be 
”love and the will to do good”. She sets this notion of love against the va-
lues Key promoted which she formulated as ”force, genius and beauty”. 

Women in popular education and the 
leftwing-movements

Literature was important in the development of civic education, alt-
hough women were relegated to the margins as the field expanded and 
was subsequently institutionalised. Before a male dominated hierarchy 
was established within the Swedish movement of popular education 
there was for a short period a possibility for women critics to appear. 
Axel Hirsch (1879–1967), a philanthropist of Jewish decent, took the 
lead in the literary branch by financing and editing Folkbiblioteksbladet 
(The Public Library Journal) 1903–1911. I analyze the way literature 
is presented and evaluated in the periodical and female critics, such as 
Anna Lindhagen (1870–1940), are in focus. Axel Hirsch belonged to 
a liberal and social democratic group of men who shared the notion of 
an educational idealism (bildningsidealism) that dominated the people’s 
educational movement. 

What images of the ”New Woman” were offered to working class wo-
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men? The literary material in Morgonbris (Morning Breeze), the social 
democratic women’s periodical, which started in 1904, is presented and 
discussed from a gender critical perspective. Anna Lindhagen, who was 
a disciple of Ellen Key, found initial support among Key’s male enthu-
siasts such as Fredrik Ström (1880–1948) who was active in the social 
democratic movement. Together they advanced Ellen Key and radical 
male authors in Morgonbris. The ideas of some other radical women in, 
and close to, the labour movement, for instance Frida Stéenhoff (1865–
1945), are presented and discussed in relation to men in the labour 
movement who were active in cultural debates at the time. 

At the end of the fourth chapter, intended to set the stage for the fifth 
debate, I discuss the different strategies for assimilation and opposition 
used by women who were engaged in the people’s education movement 
and the labour movement. The assimilation strategy through a promo-
tion of high-culture appears to be the preferred way to make a name. All 
the women successful in this strategy assumed polarized positions but 
had complementary, fundamentally traditional views on the nature of 
men and women.

The New Woman in literature 1909

A moral panic concerning ’trash literature’ arose in 1907. In the writing 
of literary history men in the Social Democratic youth organisation have 
been ascribed the victory over novels about detective Nick Carter. Ho-
wever, it was not only popular literature and Nick Carter that was under 
scrutiny. Another line of the discussions concerned novels of ”low moral 
standards”. I connect to this theme in the discussion, as I follow a debate, 
which appeared in the autumn 1909 on ’the New Woman’. Annie Åker-
hielm (1869–1965), a representative for rightwing radicalism and proto-
fascism, launched a new ultra-conservative position, contesting both Key 
and the established women’s movement. She wrote four long articles in 
the newspaper Stockholms Dagblad (Stockholm Daily) where she critical-
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ly discussed how the emancipated women were represented in new Swe-
dish fiction. She found that what was dealt with could not be described 
as ”personal development” but rather ”carnal lust” and infidelity, even 
among women. This resulted in reactions from both female and male 
authors, critics and representatives from women with different political 
ideals. I present and analyze the debate and the novels discussed.

The Strindberg feud and the battle over the Nation

Sweden at the fin de siècle was marked by unrest. Working class men 
were perceived as a threat and it was primarily working class men that 
were the object of educational efforts on the part of a wide variety of ci-
vil society institutions and associations. Leftwing utopianism influenced 
young socialist men. Initially, Ellen Key, who ”courted” them, was a 
central source of inspiration. But as the political polarization increased 
a militant masculinity, embodied by August Strindberg as a combating 
hero, replaced Key as icon of modernity for a group of radicals in, and 
close to, the Social Democratic Party. Following research on the Strind-
berg feud, and the debate on ”The silent poets”, and adding gender per-
spectives, I describe the strategy used to strengthen the labour movement 
by the literary critics Erik Hedén and Fredrik Ström as threefold: criti-
cising ”low” culture provided in turn cultural capital; urging established 
writers to use their pens for the working class; and making a great author 
a symbol for the movement. 

The Strindberg feud also played an important role as it can be un-
derstood in terms of an annexation of the historical narrative of the so-
called cultural radicals. This phalanx in the cultural discourse acted as 
the vanguard of modernity during the 1880s debate over public morals. 
When Fredrik Ström supported Strindberg in the literary feud, Anna 
Lindhagen and other radical leftist women who were Key supporters, 
found themselves forced to take sides for Strindberg, Key’s worst antago-
nist, in the debate.
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From a gender political perspective a militant masculinity endorsed 
by the new leftwing radicalism, as well as a new rightwing radicalism 
emerging around 1910, resulted in a setback for women in the literary 
field. I relate this masculinity to the formation of both national and 
gender identity, or rather in contrast with, ”the Other”. In this context I 
discuss and exemplify how homosexuality became a stigmatized identity 
and how anti-semitism became another position with which to prove 
the manly strength that became increasingly sought after in order to 
”cleanse” society before entering this vision of the future. 

The leftwing radicals who rallied around Strindberg have garnered 
the most historical attention. In my counter-history I turn instead to 
the gender political consequences of Hedén’s and other’s strategies to 
promote the working class. By addressing above all male authors and not 
mentioning the women involved in the other large movement for eman-
cipation at the time, women were overlooked as important actors in the 
creation of the Nation. By using Strindberg – symbolically constructed 
as an aggressive male – as a national cultural hero the importance of 
women’s contributions has been suppressed. 

The women’s movement for the vote, that formed a broad coalition 
across party lines, was also engaged in social questions and their goal 
was to create mutual understanding over class boundaries. Many writers 
used their pens in the cause of the movement’s ”class-bridging” project. 
Selma Lagerlöf ’s work, such as her novels Jerusalem and Nils Holgers-
sons underbara resa genom Sverige, are examples of these discursive efforts 
in creating the premises for class accord. The values upon which the 
Swedish ”folk home” (folkhemmet) was later constructed were succinctly 
expressed in Lagerlöf ’s speech ”Home and State” 1911. 

The central cultural imaginary, which has been used as the collective 
expression of the Swedish community and which created ”a signification”  
for a collective identity during most of the twentieth century, is the ”folk 
home”. An analysis of how the concept was brought into play concludes 
the chapter. In the struggle over the heritage of the notion of the ”folk 
home” its political roots have been, and continues to be, claimed from 
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both the right and the left. I point to yet another explanation. The ideas 
can be traced back to the early women’s movement and understood as a 
building block in an international endeavour. Selma Lagerlöf ’s so-called 
national work is an example of these efforts in creating mutual under-
standings over class boundaries. Messages with a similar universalistic 
content had been guiding principles for many women authors since the 
1850s, who had with the help of literature struggled for their own and 
other groups’ emancipation. Harriet Beecher Stowe’s Uncle Tom’s Cabin is 
the paradigmatic example. This line of thinking has been a major source 
for the ideals of solidarity and equality, which lay at the basis for the 
cultural construction of Swedish welfare society.

Ethics, Aesthetics and Politics

In the concluding chapter I define the traits in an ”emancipatory aest-
hetics”, which I argue are shared by the two major movements discussed 
in the book. Literary critics both in the women’s and labour movements 
criticized ”low” culture; urged established writers to use their pens for 
their cause; and made a great author a symbol for the movement. For the 
labour movement Strindberg was made the symbol for the movement, 
while Selma Lagerlöf became the symbol for the women’s movement at 
the fin de siècle.

Both movements availed themselves in similar ways to theorists to 
strengthen their argumentation. I highlight their utilization of Imma-
nuel Kant and Jean Marie Guyau – the latter a long forgotten literary 
sociologist. Applying definitions from the Encyclopaedia of Aesthetics 
(1998), I map the aesthetical stances taken by the leading female cri-
tics. Alma Cleve is compared to Tolstoy in employing a ”comprehensive 
variable moralism”. Adlersparre and Fryxell are perceived as ”moderate 
moralists”. 

In regards to the importance of literature in forming individual and 
national identities, I recommend dividing literature into two types or 
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categories – one explicitly discussing moral or social questions and an-
other working foremost through identification. In accordance with the 
Encyclopaedia of Aesthetics the first type, understood as addressing ethical 
questions, can be judged by its democratic contents. 

In a recent study, Per Sundgren (2007) asks if there actually was an 
alternative to the dominant bourgeoisie culture either within or outside 
the Swedish labour movement in the 19th century. His answer is an 
unequivocal no. According to Sundgren, there was a mental grid shared 
by politicians across the party lines – an educational idealism. With this 
Sundgren opposes previous research that has ascribed ”a critical take-
over”, and instead argues that leading men within the Social Democratic 
Party when forming the party’s cultural policy assumed a position of  
”admiring take-over”. While I recognize the necessity for further ana-
lysis, I suggest that the hidden and suppressed gender critical literary 
program of the early women’s movement can be understood as an effort 
to ”critically take-over” the dominant bourgeoisie culture. 
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Selma Lagerlöf i Sophie Adlersparres skrivarskola”, De Nio. Litterär kalender 

2007, Tema: Selma Lagerlöf. Gunnar Harding (red.), Stockholm 2007. 
58 Under 1800-talet använde många kvinnor poesi när de ville påverka i of-

fentligheten. Paula Bennet har undersökt dikter kvinnor publicerade i dags-



noter

–  357  –

tidningar över hela USA. Hon anser att deras skrivande hade en politisk innebörd 

som glömts bort. Bennet betonar att de fungerade i förhållande till en läsekrets, en 

tolkande gemenskap. Om de lyfts ur sitt sammanhang, och inte ses i förhållande 

till de sociala och materiella villkor som behandlas så blir det arbete litteraturen 

utför inom kulturen obegripligt. Dikterna påverkar ofta genom att väcka känslor. 

De kan läsas som en typ av apellpoesi och spelar inom ett spektrum av sentimen-

talitet och ironi. Paula Bennet, Poets in the Public Sphere. The Emacipatory Project 

of American Women’s Poetry, 1800–1900. Princeton 2003, s. 4ff.
59 Leijonhufvud 1923, s. 76ff, se även Manns 2005, s. 43-47 och s. 94-97.
60 ”Skymningsprat om ’Vår lektyr’ af Emund Gammal”, Tidskrift för hemmet 

1865:2. 
61 Claudia Lindén beskriver i Om kärlek. Litteratur, sexualitet och politik hos 

Ellen Key. Stockholm 2002, s. 84 den förstnämnda texten som trevande och 

osäker och mest bestående av citat. Ulf Wittrock tillskriver i Ellen Keys väg 

från kristendom till livstro. Stockholm 1953, henne även artiklarna ”Ouida’s 

författarskap” i Tidskrift för hemmet 1875. Han citerar ett brev från Adlerspar-

re till Key den 14 september 1874 där redaktören föreslår ämnet och sänder 

med en artikel ur Contemporary Review ”till ledning eller uppslag”, s. 393. 

Lindén berör inte artiklarna om Ouida.
62 Ett exempel på ett sådant samarbete finns mellan Adlersparre och Selma 

Lagerlöf kring novellen ”Upprättelse”. Jag har gått igenom de två skribenternas 

korrespondens och tillsammans med en analys av innehållet visat hur Adlerspar-

re introducerar Lagerlöf i godhetens pedagogik, Stenberg 2001, s. 169ff. 
63 I vår tid läser Pamela K. Gilbert i Disease, Desire and the Body in Victorian 

Women’s Popular Novels. Cambridge 1997, s. 140-181, fram ett fokus på 

maktmissbruk i Ouidas texter. Gilbert pekar på att Ouida, liksom flera andra 

av tidens skrivande kvinnor, gick i dialog med Goethes kvinnobild i Faust.
64 Lindén 2002, s. 59 som citerar ett brev från Key till modern.
65 Dagny 1891, s. 121-124. Förklaringen till beteckningen ”En olärd” bör 

vara att Adlersparre tidigare, i den debatt med Estlander jag betecknat som 

”synddebatten” använt uttrycket ”olärd granskare” om sig själv, Tidskrift för 

hemmet 1881:6, s. 314.
66 Fryxell 1886, s. 154.
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67 Ulf Boëthius svarar för en grundläggande genomgång av Federationen i 

Sverige i Strindberg och kvinnofrågan till och med Giftas I. Stockholm 1969. 

I Yvonne Svanströms Offentliga kvinnor. Prostitution i Sverige 1812–1918. s. 

190-213. Stockholm 2006 beskrivs organisationen ingående. 
68 Stenberg 1999, s. 222. Citat ur Nylænde 1887, s. 258. 
69 Se Anna Jansdotter, Ansikte mot ansikte. Räddningsarbete bland prostituerade 

kvinnor i Sverige 1850–1920. Eslöv 2004. Ett kapitel grundar Jansdotter på 

en unik brevväxling mellan Louise Fryxell och en prostituerad kvinna hon 

försökte ’rädda’ och hade kontakt med i tio år.
70 Yvonne Svanström, ”Ellen Bergman och den svenska Federationen. Kvin-

noemancipation och sedlighet 1880-1900” i I prostitutionskontrollens utkanter. 

Norden 1880–1940. Yvonne Svanström och Anna Jansdotter, Stockholm 2006 .
71 Om rådgivare i Sverige se, Gunlög Kolbe, Om konsten att konstruera en 

kvinna. Retoriska strategier i 1800-talets rådgivare och i Marie Sophie Schwartz’ 

romaner. Göteborg 2001.
72 I de fem första nummer som artikeln publiceras har den rubriken ”Dålig 

lektyr. I.” I det därpå följande numret fortsätter serien med en längre del 

under rubriken ”Dålig lektyr. II.” Därefter avslutas serien med två delar under 

rubriken ”Dålig lektyr. III.” 
73 Ingrid Atlestam, Fullbokat. Folkbibliotekens historia i Göteborg 1862–1997. 

Göteborg 1997, Ingrid Atlestam och Lisbeth Stenberg, Männens bibliotek – en 

kvinnosak. Redbergslids och Majornas bibliotek under hundra år. Göteborg 2003.
74 Sedlighets-Vännen 1879:11, s. 82. Att kvinnor i emancipatoriskt syfte drev 

egna bibliotek är något som hittills inte kommit fram i forskningen. I Stock-

holm öppnades på Adlersparres initiativ en ”Läsesalong för damer” i december 

1866. Eva Fryxell blev senare en av stöttepelarna i verksamheten. I Köpen-

hamn startade sex år senare en liknande verksamheten. I Norges huvudstad 

etablerades ”Kristiania Læseforening for Damer” 1874 efter förslag av bland 

andra Camilla Collett. I dessa tre kvinnobibliotek fanns rikligt med skönlit-

teratur av kvinnliga författare som senare försvunnit i litteraturhistorieskriv-

ningen. Bokbestånden var kvalitetsurval och bestod av både klassiker och 

populär underhållningslitteratur. I en artikel under utgivning beskriver jag 

verksamheten vid dessa bibliotek samt jämför bokbestånden kring 1890.
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75 Se till exempel Ingeborg Nordin Hennel, Dömd och glömd. En studie i 

Alfhild Agrells liv och dikt. Umeå 1981, Maj Sylvan, Anne Charlotte Leffler. 

En kvinna finner sin väg. Lund 1984, Mona Lagerström, Dramatisk teknik 

och könsideologi. Anne Charlotte Lefflers tidiga kärleks- och äktenskapsdramatik. 

Göteborg 1999.
76 Finsk tidskrift 1881, II, förordet s. 213-216. Leijonhufvud 1923, s. 77f och 

Boëthius 1969, s. 75 beskriver debatten och Pipping 1997 har analyserat den i 

förhållande till tidens estetiska värderingar. Novellen finns återutgiven i Synd. 

Noveller av det moderna genombrottets kvinnor. Urval och förord: Birgitta Ney. 

Stockholm 1993.
77 År 1877 deltog Kerfstedt vid ett samkväm för kretsen kring Tidskrift för 

hemmet. Det var det första i en rad, där aktuell litteratur belystes med före-

drag. Den gången handlade det om Björnssons Magnhild, en historia som 

kan sägas förebåda Ibsens Ett dockhem. Kontakten med Kerfstedt ledde till 

att Adlersparre 1888 lyckades få Kerfstedts löfte att åta sig redaktörskapet för 

Dagny. Hon avgick då själv formellt men hon ingick i redaktionskommittén 

och följde noga tidskriftens innehåll fram till sin död 1895; se Leijonhufvud 

1923, s. 61f, citatet s. 77, s. 189.
78 Adlersparres inlägg: Tidskrift för hemmet 1881:6, s. 249ff  ”Blick på några 

qvinnotyper i den nutida nordiska skönlitteraturen och den kritik den fram-

kallat”, Tidskrift för hemmet 1882:1, s. 3-13 ”Ännu något om ’det moraliska 

och estetiska intresset’”. 
79 Claesson-Pipping 1997 s. 48.
80 Att undersöka en dotters relation till en mor som krävde underkastelse 

och anpassning var nästan tabu. Beskrivningar av förhållandet mellan mor 

och dotter i engelska 1800-talsromaner har lyfts fram av Marianne Hirsch i 

The Mother Daughter Plot. Narrative. Psychoanalysis, Feminism. Bloomington 

1989, s. 43 ff. Hon anser att de kvinnliga författarna upplevt relationerna till 

modern så komplexa att de oftast valt att inte beröra dem. I 1800-talsroma-

nerna vimlar det av moderlösa kvinnor. Undersökningarna av relationerna 

mellan yngre och äldre kvinnor skulle man, med Yvonne Hirdmans termino-

logi, kunna beskriva som en problematik som rör hur genuskontraktet ärvs 

från den ena generationen till den andra, hur modern introducerar dottern. 
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Se Hirdmans, ”Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underord-

ning”, Kvinnovetenskaplig tidskrift 1988:3. Jfr även Mary Daly, Gyn/Ecology. 

The Metaethics of Radical Feminism, Boston 1978, s. 130ff, som myntat 

begreppet ”token torturer” för fenomen som kan iakttas vid till exempel köns-

stympning och fotbindning där det är äldre kvinnor som stympar yngre.
81 Nordin Hennel, 1981, s. 64 övriga uppgifter om Agrell, s. 62ff. Debatten 

Dagny 1886, ”Teatervän”, s. 90f, svaret, s. 121ff.
82 Deborah Anna Logan, Fallenness in Victorian Women’s Writing. Marry, Stich, 

Die or Do Worse, Columbia 1998, visar hur engelska författarinnor kring mit-

ten av seklet närmar sig ämnet men oftast med perspektivet vi/dom.
83 Tidskrift för hemmet 1882:1, Inledning, s. 3-4, referat av artikeln s. 4-13. 

Artikelns titel anges i förkortad form av Adlersparre och namnets stavning, 

Guyeau, skiljer sig från den vanligen förekommande. Det handlar om ”Le 

plaisir du beau et le plaisir du jeu d’aprés l’école de l’évolution”, av Jean Marie 

Guyau i Revue des Deux Mondes Vol. 46, s. 750-778, se Frank J.W. Harding, 

Jean-Marie Guyau (1854-1888), Aesthetican and Sociologist. A Study of his 

AestheticTheory and Critical Practice. Genève 1973, s.13. En fotnot till artikeln 

publicerades i Tidskrift för hemmet. Där finns ett inlägg från den anonyma 

person som svarat för referatet av Guyaus artikel. Översättaren påpekar att de 

idéer som framförs är gamla och leder dem tillbaka till Lock. Hon/han anser 

att denna åsikt nu blivit ”ohjälpligt nedergjord af den store Kant”. 
84 Sophie Adlersparre, Ibsens Gengangere ur etisk synpunkt. Föredrag hållet 

i Stockholm 1882. Stockholm 1882. Föredraget har behandlats utförligt av 

Ingeborg Nordin Hennel, ”Elise Hwasser tolkar Ibsens kvinnor”, s. 64–75, 

”bunden af en takskyld uden lige” om svenskspråkig Ibsen-formidling 1857–

1906. Vigdis Ystad, Knut Brynhildsvoll och Roland Lysell (red.). Oslo 2005.
85 Sophie Adlersparre, ”Gift”, Tidskrift för hemmet 1884:6, s. 336-338. 
86 Föredraget trycktes senare. Elisabet Grundtvig, Nutidens sedliga jemnlik-

hetskrav. (Originalupplaga 1887) Helsingfors 1888.
87 Elias Bredsdorff har med sin, Den store nordiske krig om seksualmoralen. Kö-

penhamn 1973, länge stått för den etablerade bilden av debatten. Den bilden 

jag vill förändra genom att lyfta fram kvinnornas glömda röster.
88 Om Drysdale, se Hjördis Levin, Testiklarnas herravälde. Sexualmoralens 
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historia, Stockholm 1986. Se även Stenberg 1999 för en närmare genomgång, 

s. 190ff om prostitutionen. 
89 Se Hjördis Levin, Masken uti rosen. Nymalthusianism och födelsekontroll i 

Sverige 1880-1910. Propaganda och motstånd. Eslöv 1994.
90 Manns 1997, s. 89. 
91 Citatet liksom berättelsen om detta är hämtade ur Leijonhufvud 1923, s. 

136 och s. 183 i övrigt referat av flera kapitel s. 117–195. 
92 Sophie Adlersparre, Om sedlighetsfrågans ståndpunkt i de skandinaviska 

länderna under år 1888. Norrköping 1889.
93 Stella Kleve, ”Om efterklangs- och indignationslitteraturen i Sverige” 

Framåt 1886:17, s. 12–13. Hon beskrev senare hur hon influerades av fransk 

litteratur under sin tid på en pension i Schweiz och hur Flauberts L’education 

sentimentale närmast var en kultbok för henne, se Mathilda Malling ”Min 

första bok”, s. 180-193 i När vi började. Ungdomsminnen af svenska författare 

utgifna af Sveriges författarförening. Stockholm 1902. Gunnel Weidel, Tidskrif-

ten Framåt. Kvinnors kamp för det fria ordet. Göteborg 1985, redovisar debat-

ten mellan A. C. och Ola Hansson, s. 186 f och s. 202.
94 Ola Hansson i recension av Strindbergs Giftas II, Framåt 1886:42.
95 Weidel 1985, s. 202.
96 Alma Cleve, Om romanen som estetisk konstform. Stockholm 1899, och Alma 

Cleve, Populärfilosofiska synpunkter ur modern svensk diktning. Stockholm 

1901. 
97 [Alma Cleve], Kärlek. En afhandling i dramatisk form om äktenskapet och 

det sedliga lifvet. Med ett företal af Erna Carlmin. Stockholm 1893. Berättel-

ser. Stockholm 1897, Eva Sten Stockholm 1896 och Ebb och flod. Stockholm 

1898. Hon gick även in i den stora debatt som utlöstes av Ellen Keys Miss-

brukad kvinnokraft med broschyren En protest med anledning af Ellen Keys 

föredrag i kvinnofrågan. Stockholm 1896.

Modernitet och reaktion på kvinnokrav

98 Rummet vidgas. Kvinnors väg ut i offentligheten ca 1880–1940. Stockholm 
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2002. I inledningen påpekas att det ofta handlade om nya nischer då kvinnor 

skulle etablera sig på arbetsmarknaden. 
99 Arping 2002, s. 34.
100 Ulla Wikander, Kvinnoarbete i Europa 1789-1950. Genus, makt och arbets-

delning. Stockholm 1999.
101 Eva Heggestad, Fången och fri. 1880-talets svenska kvinnliga författare om 

hemmet, yrkeslivet och konstnärskapet. Uppsala 1991, s. 108ff.
102 Ett stort projekt ”Formering för offentlighet” med teoretisk utgångs-

punkt hos Bourdieus och Habermas har pågått under ungefär samma tid som 

jag genomfört min forskning. I ett delprojekt har Boel Englund och Lena 

Kåreland behandlat 21 kvinnliga kritiker mellan 1880–1920. Min text var 

skriven så jag har tyvärr inte kunnat förhålla mig aktivt till deras resultat som 

publicerades i Rätten till ordet. En kollektivbiografi över skrivande Stockholms-

kvinnor 1880–1920. Stockholm 2008. Men det har visat sig att vi haft olika 

betoningar och våra framställningar kompletterar varandra även om några av 

kvinnorna figurerar i båda studierna. De skriver ”Vi intresserar oss framför allt 

för det faktum att kvinnorna skrev, inte i första hand vad de skrev”, s. 9.
103 Christina Florin, Kampen om katedern. Feminiserings- och professionalise-

ringsprocesser inom den svenska folkskolans lärarkår 1860–1906. Umeå 1987. 

En översikt och hänvisning till annan relevant litteratur finns i Renée Frange-

urs Yrkeskvinna eller makens tjänarinna. Striden om yrkesrätten för gifta kvinnor 

i mellankrigstidens Sverige. Lund 1998, s. 40ff. 
104 Pierre Bourdieu, The Rules of Art. Genesis and Structure of the Literary 

Field. (Originalupplaga 1992). Översättning Susan Emanuel. Cambridge 

1996, för en klargörande sammanfattning, se Donald Broady ”Inledning: en 

verktygslåda för studier av fält”, s. 11–26 i Kulturens fält. En antologi. Donald 

Broady (red.). Göteborg 1998.
105 Gedin 2004, s. 120-125.
106 Gedin 2004, s. 253.
107 Gedin 2004, s. 164ff, s. 173.
108 Gedin 2004, s. 365.
109 Gedin 2004, s. 361.
110 Gedin 2004, s. 366ff.
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111 Cohen 1999, s. 112.
112 Cohen 1999, s. 32ff.
113 Naomi Schor, George Sand and Idealism. New York 1993, s. 202ff där 

Schor redogör för hur Sand i brev diskuterade sin estetik med Flaubert, s. 

112ff, om det dubbla tilltalet. I de nordiska kvinnobiblioteken var Sand en 

av de författare som man hade flest verk av trots att inte många titlar fanns 

översatta. Många av de borgerliga kvinnorna som använde biblioteken läste 

den litteratur som intresserade dem på originalspråk.
114 Cohen 1999, s. 108.
115 Georg Brandes, Samlede Skrifter. 12. Kjøbenhavn 1902. Båda förorden 

ingår här, citatet s. 58
116 Asbjørn Aarseth, ”Det moderne gjenombrudd – et periodbegrep og dets 

ideolo¬giske basis” i The Modern Breakthrough in Scandinavian Literature 

1870–1905. IASS XVI, Göteborg 1986, skriver ”Politikk hadde for Brandes 

ikke noe å gjøre med velgeroppslutning og demokrati; derimot betonte han 

ledelse, viljestyrke og konsekvens”, s. 520.
117 I Claudia Lindéns avhandling är ett huvudsyfte att visa hur Key inspireras 

av Nietzsche , Lindén 2002, s. 153–165. Key uttryckte åsikter liknande Nietz-

sches redan innan hon kommit i kontakt med hans tänkande.
118 Debatten om Missbrukad kvinnokraft analyseras av Borgström 2008, s. 

241–277 samt i ”Emancipation och evolution. Ellen Key och den villkorade 

kärleken”, s. 7–22 i Kvinnovetenskaplig tidskrift 2004:3.
119 Lindén 2002, s. 46 och s. 94.
120 Jag anger sidnummer i texten då alla inlägg är i Svensk Tidskrift 1893 och 

har en löpande sidnumrering.
121 Leijonhufvud 1923, s. 242ff.
122 Ellen Key, ”Om reaktionen mot qvinnofrågan” i Revy i sociala och litterära 

frågor 1886.
123 Adlersparre ”Reaktionen mot det af qvinnofrågan framkallade äktenskaps-

idealet”, Dagny 1887: 1, s. 20.
124 Ellen Key, ”Torpedo under arken”, den text jag utgått från publicerades 

som en uppsats i Henrik Ibsen. Festskrift i anledning af hans 70:de fødseldag 

som redigerad av Gerhard Gran utgavs på Samtidens förlag 1898. Samma år 
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utgavs en något ändrad version i Keys egen Tankebilder I. Kvinnorna lifsbehov 

– individualitet. Även den med titeln ”Torpedo under arken”, Några enstaka 

ord är utbytta, så varieras till exempel ordet ”blod” som i den tidigare versio-

nen förekom rikligt. Den största förändringen består i ett inskjutet parti på 

närmare två sidor, sidorna 68 och 69, där Key, troligtvis som svar på Ibsens då 

aktuella uttalande att han inte verkat för kvinnosaken, inför en diskussion om 

ett äldre kvinnoideal och Ibsens projekt att genom ett nytt ideal förändra inte 

bara detta utan även mannen. 
125 Talet finns, troligtvis något omarbetat, publicerad under rubriken ”Ib-

sens individualism” i Keys Tankebilder, som utkom samma år. När Claudia 

Lindén och Ulla Manns behandlat Ibsenfejden har de uppfattat det som 

att talet överensstämmer med uppsatsen (Lindén 2002, 257-261, Manns 

1997, 147-149). De båda aktuella texterna och de omnämnanden som 

sker i den samtida pressen tyder däremot på att talet mer överensstäm-

mer med texten i ”Ibsens individualism”. I inledningen till Tankebilder 

gör Key en beskrivning av de uppsatser hon publicerar och hon skiljer då 

uppsatsen i festskriften från talet. I en not heter det ”De helt eller delvis 

redan offentliggjorda essayerna återfinnas i […] Samtidens festskrift vid 

Ibsen-jubileet 1898; […]. Dessutom har jag begagnat delar af några korta 

tidningsartiklar, samt det vid festen för Ibsen den 16 april 1898 hållna 

talet”. 
126 Henrik Ibsen, Samlede verker. Hundreårsudgave bd. XV, utg. v. Francis 

Bull, Halvdan Koht og D.A. Seip, 1930, s. 410 och s. 458.
127 Två manuskript till artikeln finns i Alma Cleves arkiv, ”Manuskript. Kap-

sel 5”, Uppsala universitetsbibliotek.
128 Gro Hagemann anser att förhållandet mellan offentligt och privat är 

något som genomsyrar hela sedlighetsdebatten, Høydeskrekk. Kvinner og offent-

lighet. Oslo 1994, s. 71-74.
129 Stenberg ovan samt mer utförligt i 1999, s. 189-193.
130 Koselleck 2004. s.198, samt Koselleck 2002. 
131 De finns samlade i det över sjutusen sidor omfattande Geschichtliche 

Grundbegriffe. Historisches Lexikon zur politisch-sozialen Sprache. Arbetet inled-

des 1967 och avslutades 1992 och där återfinns cirka 120 begrepp.
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132 Koselleck 2004, s. 48ff.
133 Koselleck 2004, s. 65ff, citatet s. 81.
134 Koselleck 2004, om revolutionsbegreppet, s. 87-108.
135 Koselleck 2004, kapitlet ”’Erfarenhetsrum’ och ’förväntningshorisont’: två 

historiska kategorier”, s. 165-195.
136 Manns 2005, s. 182f.
137 Svensk Tidskrift 1893, s. 371.
138 Werner Conte, ”Freiheit” i Geschichtliche Grundbegriffe. Band 2 1975, s. 

538ff om begreppsmanipulationen, om modellerna s. 497ff
139 Conte 1975, s 526.
140 Bredsdorff 1973, s. 7f.
141 Lindén 2002, s. 301
142 Borgström 2008, s. 241-277.
143 Ellen Key, ”En förklaring”. Svensk Tidskrift 1893, citaten s. 436 och s. 438.
144 Key 1893, s. 458.
145 Key 1893, s. 452.
146 Inga Sanner, Den segrande eros. Kärleksföreställningar från Emanuel Swe-

denborg till Poul Bjerre. Nora 2003, s. 19-33.
147 Stenberg 1999, s. 196-214.
148 Key 1886, s. 74.
149 Borgström 2008, s. 276, samt se även Eva Borgström ”Emancipation och 

evolution. Ellen Key och den villkorade kärleken”, Kvinnovetenskaplig tidskrift 

2004:3, s. 7–22.
150 Om hur Keys idéer kunde påverka unga kvinnor, se Beata Losman, Kamp 

för ett nytt kvinnoliv. Ellen Keys idéer och deras betydelse för sekelskiftets 

unga kvinnor. Stockholm 1980.
151 Se George L. Mosse, Nationalism and Sexuality. Respectability and Abnor-

mal Sexuality in Modern Europe. New York 1985.
152 Asta Ekenvall, ”Eva Fryxell, darwinismen och kvinnofrågan”, s. 222–245. 

Vetenskapens träd. Stockholm 1974.
153 Lindén 2002, s. 240.
154 Joan Wallach Scott, Only Paradoxes to Offer. French Feminists and the 

Rights of Man. Cambridge, Mass. 1996.
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155 Lidén 2002, s. 154.
156 Ulf Wittrock, ”’Das neue Weib’ Kring sekelskiftets kvinnobild.” Samlaren 

1987, s. 21, se även Karin Johannisson, Den mörka kontinenten. Kvinnan, 

medicinen och fin-de-siècle. Stockholm 1994.
157 Sylvia Määttä, Kön och revolution. Charlotte Perkin Gilmans feministiska 

utopier 1911–1916. Nora 1997.
158 Lucy Bland, Banishing the Beast. English Feminism and Sexual Morality 

1885–1914. London 1995, s. 73.
159 Fitzgerald 1993. 
160 Fredrika Lagergren, ”Den strategiska egendomligheten – om Ellen Keys 

politiska filosofi” Tidskrift för politisk filosofi 2002:1, s. 39–59. Se även Borg-

ström 2008.
161 Borgström 2008, s. 253. 
162 Annika Ullman, Stiftarinnegenerationen. Sofi Almquist, Anna Sandström, 

Anna Ahlström. Stockholm 2004, s. 192ff.
163 Till exempel Kristine Fredriksen, som var ordförande för Dansk Kvinde-

samfund, och Lagerlöfs översättarinna Ida Falbe Hansen som verkade inom 

portalfiguren Nathalie Zahles danska kvinnoskoleimperium, se Birgitte Pos-

sing, Viljens styrke. Nathalie Zahle – En biografi om dannelse, køn og magtfuld-

kommenhed. Del 1 och 2. Köpenhamn 1992.
164 [Anna Sandström] Realism i undervisningen. Stockholm 1882, de kortare 

citaten s. 39, s. 95, s. 98 och det längre s. 97. Se även Sven Grauers, Anna 

Sandström 1854–1931. En svensk reformpedagog. Stockholm 1961.
165 Anna Sandström, Kvinnoarbete och kvinnolycka. Med anledning av 

Missbrukad kvinnokraft, av Ellen Key. Särtryck ur Dagny 1896:1 och 2 och 

Modern romantik och etik. Stockholm 1898. Särtryck ur Dagny 1898:15/16. 
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